(*) Nicolajus ab ea.

(†) De quo sic Ambrosius in Hexam. lib. 4. cap. 7. prope finem: *Ampositis quoque (juxta græcum ἀμπτωτες idest reciprocatio marini æstus) lunari exortu evidens mutationis suæ fertur indicium date; ut mare ipsum occidentale in quo spectatur ampositis*

(vel reciprocatio supradicta) solito amplius accedat ac recedat, & majore fervore æstu, tanquam Luna quibusdam aspirationibus retrorsum trahatur, & iterum iisdem impulsu in eandem propriam refundatur.

inuitatus ordo naturæ factus est . Et nota, quod in cursu cœlorum facta ista narrantur a scriptura : ut ex hoc a fortiori argumēteris , quod multo magis circa alia inferiora creata potest Deus ordinariū cursū mutare . Nec obstat , quod de horologio loquatur : quoniam immutatio prædicta horologii præsupponebat , tamquam effectus suam causam , immutationem ordinarii cursus solaris . Erat enim horologii hujus umbra per motionem solis causata , sicut hodie videmus de horologiis , ut ajunt , ad Solem , mediis quibusdam , æu digitis lineas pro successione motus solaris demonstrantibus . Unde in alio loco videlicet II. 38. circa Solem factum esse hunc insolitum cursum tribuit , in hæc verba : *Ecce ego reverti faciam umbram linearum , que descenderat in horologio Achaz , in Sole retrorsum decem lineis : & reversus est Sol decem lineis per gradus , quos descenderat .* Ecce , quod horologium illud vocat scriptura horologium in Sole : & postquam dixit de umbra linearum , ut audisti , concludit , quod *Sol reversus est decem lineis retrorsum* . Quasi dicat : Immutatio facta est circa Solis ordinariū cursum , & immutatio hujus , tamquam causa , immutavit cursum umbræ linearum horologii : a qua umbræ immutatione , tamquam ab effectu , notificata est nobis immutatio cursus solaris . Item in multis sacrarum litterarum locis hoc idem ; quod scilicet Deus possit , imo de facto immutet ordinem consuetum naturæ , insinuat : utpote de mari rubro , Jordane , manna , ruina urbis Hierico ad sonum buccinarum , &c. Docuit verò scriptura secundum illorum in principio appendicis dīctorum 2. Timoth. 2. *Deus fidelis permanet , seipsum negare non potest* : item Malach. 3. *Ego Deus , & non mutor* . Si enim seipsum negare non potest , & non mutatur : patet utique , quod ordinem consuetum naturæ , ut dependet a Deo , non potest , cum tamen sit infinitæ virtutis , immutare . *Secundo* habes : quomodo per rationem præmissas scripturas utrimque adductas , pro quanto , quæ diximus , insinuant , & intelligas ,

Summ. S. Th. T. II.

& declares , & probes . *Tertio* habes : quomodo per rationem interimas hæresim *cujusdam* dicentis quod Deus non potest mundum majorare , vel minorare . Si enim Deus potest (ut potest) præter cursum rerum consuetum agere , patet , quod potest mundum majorare , & minorare . *Quarto* habes : quomodo per rationem ostendas , hanc jure damnari a scripturis , & hic supra citatis . *Quinto* vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S VII. 418

Utrum omnia que Deus facit præter ordinem naturalem rerum , sint miracula .

Pos. quest. VI. art. 2. & II. di. XVIII. quest. I. artio. 3. & III. cont. cap. CI. & CII.

AD septimum sic proceditur . Videtur quod non omnia quæ Deus facit præter ordinem naturalem rerum , sint miracula . Creatio enim mundi , & etiam animarum , & justificatio impii fiunt a Deo præter ordinem naturalem : non enim fiunt per actionem alicujus causæ naturalis : & tamen hæc miracula non dicuntur (1) . Ergo non omnia quæ facit Deus præter ordinem naturalem rerum , sunt miracula .

2. Præterea . Miraculum dicitur aliquid *arduū , & insolitum (*) supra facultatem nature , & spem admirantis proveniens* . Sed quædam fiunt præter naturæ ordinem , quæ tamen non sunt ardua : sunt enim in minimis rebus , sicut in restauratione (2) vel sanatione ægrotorum : nec etiam sunt insolita , cum frequenter eveniant , sicut cum infirmi in plateis ponebantur , ut ad umbram Petri sanarentur : (Act. v.) nec etiam sunt supra facultatem naturæ , ut cum aliqui sanantur a febribus : nec etiam supra spem , sicut resurrectionem mortuorum omnes speramus , quæ tamen fiet præter ordinem naturæ . Ergo non omnia quæ fiunt præter naturæ ordinem , sunt miracula .

O o o

3. Præ-

(1) Vel transposita constructione cum supplemento sensus , *Hæc* (nempe facta) *non dicuntur miracula* .

(*) *Ita ex Mss. restituerunt Theologi . Edit. Rom. præter facultatem* .

(2) Sic præcisè in Manuscripto uno quod ad manum est ; etsi aliud Manuscriptum quod consului , adjectitio charactere quasi diversa manu extra lineam apposuit *gemmarum* ; indeque in

gothicis & in impressis passim obtrusum est : Quorum autem hic *restauratio gemmarum* , cum totum argumentum exempla petat ab ægrotis , ut ex adjunctis patet ? *Restauratio* ergo *ægrotorum* intelligitur , sive ponatur pro eodem ac *sanatio* , quæ vere statum ægrotantis restaurat ; sive sanationi superaddita intelligatur , quasi vires jam sanatorum refocillans & in pristinam integritatem restituens .

3. Præterea. Miraculi nomen ab admiratione sumitur: Sed admiratio est de rebus sensui manifestis: quandoque autem aliqua accidunt præter ordinem naturalem in rebus sensui non manifestis, sicut cum Apostoli facti sunt scientes neque invenientes, neque dicentes. Ergo non omnia quæ fiunt præter ordinem naturæ, sunt miracula.

Sed contra est quod Augustinus dicit Lib. XXVI. contra Faustum (cap. 111. a med.) quod cum Deus aliquid facit contra cognitum nobis cursum, solitumque naturæ, magnalia, vel mirabilia nominantur.

Respondeo dicendum, quod nomen miraculi ab admiratione sumitur. Admiratio autem confurgit, cum effectus sunt manifesti, & causa occulta: sicut aliquis admiratur, cum videt eclipsim Solis, & ignorat causam, ut dicitur in principio Metaphys. (cap. 11.) Potest autem causa effectus alicujus apparentis alicui esse nota, quæ tamen est alii incognita. Unde aliquid est mirum uni quod non est mirum alii; sicut eclipsim Solis miratur rusticus, non autem astrologus (1). Miraculum autem dicitur quasi admiratione plenum, quod scilicet habet causam simpliciter, & omnibus occultam. Hæc autem est Deus. Unde illa quæ a Deo fiunt præter causas nobis notas, miracula dicuntur.

Ad primum ergo dicendum, quod creatio, & justificatio impij, etsi a solo Deo fiant, non tamen, proprie loquendo, miracula dicuntur: quia non sunt nata fieri per alias causas; & ita non contingunt præter ordinem naturæ, cum hæc (*) ad ordinem naturæ non pertineant (2).

Ad secundum dicendum, quod arduum dicitur miraculum, non propter dignitatem rei in qua fit, sed quia excedit facultatem naturæ. Similiter etiam insolitum dicitur, non quia frequenter non eveniat, sed quia est præter naturalem consuetudinem. Supra facultatem autem naturæ dicitur aliquid, non solum propter substantiam facti, sed etiam propter modum, & ordinem faciendi. Supra spem etiam naturæ miraculum esse dicitur, non supra spem gratiæ, quæ est ex fide, per quam credimus resurrectionem futuram.

Ad tertium dicendum, quod scientia Apostolorum, quamvis secundum se non fuerit manifesta, manifestabatur tamen in effectibus, ex quibus mirabilis apparebat.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim Pauperum de Lugduno, ut refert Cardinalis Turrecremata de Ecclesia lib. 4. cap. 35. dicentium, Miracula in Ecclesia nulla vera fieri. Item hæresim Eunomii, Eustachii, Vigilantii, ut, ait Lindanus Dubitantii sui dialog. 2. dicentium: miracula sanctorum fuisse dæmonum præstigias: Si enim facta præter ordinem naturalem rerum sunt vera miracula, ut hic dicitur, utique in Ecclesia sunt aliqua, imo multa miracula vera: nec sanctorum miracula fuerunt dæmonum præstigiæ. Nam in Ecclesia facta fuere, & fiunt plura præter cursum naturæ ordinarium, ut in art. 6. append. & facta a Deo, sive per sanctos virtute divina, sunt absque dubio vera miracula, cum Deus non sit, imo nec esse possit testis vel minimæ falsitatis. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, merito illas damnari a scripturis Marci 16. Signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur: in nomine meo demonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, & si mortuum quid biberint, non eis nocebit: super egros manus imponent, & bene habebunt: & infra: Illi profecti prædicaverunt ubique Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis. Absit autem, ut in nomine Domini, qui veritas est, miracula falsa fiant: & ut ipse Dominus miraculis falsis cooperetur. Quod si in scripturis non invenitur: quamvis de nomine sollicitari non oporteat, quando de re nominis constat. Ecce: Moyles lib. Exod. 11. ait. Hec dicit Dominus media nocte ingrediar Aegyptum, & morietur primogenitum Aegyptiorum, &c. erique timor magnus in universa terra Aegypti, qualis nec ante fuit, nec postea futurus est. Apud omnes autem filios Israel non mutiet canis ab homine usque ad pecus, ut sciatis, quanto mi-

(1) Puta qui causam novit: unde stato tempore oriatur eclipsis, quia Solis & Lunæ firum novit qui eclipsim causat, seu deliquium ac defectum, ut fert græca vox ἑκλειψις.

(*) Ita cod. Alcan. cum aliis; & editi sero omnes. Edit. Rom. ad facultatem naturæ.

(2) Præter aliam rationem 1, 2. qu. 113. art. 10.

assignandam, quam & ibidem expendemus; quia naturaliter anima est gratiæ capax eo ipso quod creata est ad imaginem Dei; unde forma indulta per justificationem (nempe gratia) non est supra potentiam animæ naturalem, ut ibi ratiocinatur et professo.

miraculo dividat Dominus Ægyptios, & Israel. Vide in scriptura nomen miraculi: & in Synagoga quidem, quæ erat tunc Dei Ecclesia. Item Numer. 26. *Et factum est grande miraculum, ut, Chore perente, filii illius non perirent.* Vide, ut supra. Item I. Regum 12. *Factum est miraculum in castris: & accipis quasi miraculum a Deo.* Item plenum est Evangelium de miraculis a Christo Domino factis: quæ tam evidentiâ in veritate fuerunt, ut & Judæi ea confiteri sic esse tandem coacti suo iudicio fuerint: indeque invidia tabefacti ad Christi occisionem firmiter deliberandam processerunt. Licet enim Judæi coram turba, ut ei Christum odibilem, aut certe minus amabilem, honorabilemque redderent, miracula Christi virtute Beelzebub facta dicerent: vel modis aliis labefactare conarentur: tamen ipsimet inter sese, femotis turbis, aperto ore, discooperta facie colloquentes Joannis 12. nihil calumniæ contra miracula ejus evomuerunt: quinimo ex ipsa notoria veritate compulsi ea magnificaverunt unanimiter asseverantes: *Hic homo multa signa facit.* Non dixerunt, parva, vana, falsa, superfluitiosa, inutilia; mendacia, vel deceptoria, quæ omnia falsitatis comites individui sunt, sed dixerunt, multa, & intensive scilicet & extensive: nihil penitus de falsitate miraculorum tangente, quam utique non tacuissent, si vel minimum quid realitatis de hac, quam coram turbis fingebant, se habere veraciter conspexissent. Et maxime tunc eam non tacuissent; quando ad mortem Christi unanimi voto concludendam, nec non ipsis Nicodemo, ac Joseph efficaciter velut justam persuadendam, insimul convenerant. Ceterum super omnia vicit, vincit, vincet, prævaluit, prævaleat, & prævalebit semper veritas. Item a Concilio Tridentino damnari merito sessione vigesimaquinta, dum nova miracula sine maximo examine admitti non debere mandat. Per hoc enim aperte demonstrat, quod in sancta Ecclesia solum vera, & hæc nonnisi maruro consilio, admittuntur miracula. Concilii autem verba ibi sunt ista: *Statuit sancta Synodus, nemini licere ullo in loco, vel Ecclesia, etiam quomodolibet exempta, ullam insolitam ponere, vel ponendam curare imaginem, nisi ab Episcopo approbata fuerit: nulla*

*etiam admittenda esse nova miracula, nec novas reliquias recipiendas, nisi eodem recognoscere, & approbante Episcopo. Qui simulatque de iis aliquid compertum habuerit, adhibitis in Concilium Theologis, & aliis piis viris, ea faciat, que veritati, & pietati consentanea judicaverit. Quod si aliquis dubius, aut difficilis abusus sit extirpandus, vel omnino de iis gravior questio incidat, Episcopus, antequam controversiam dirimat, Metropolitanus, & comprovincialium Episcoporum in Concilio provinciali sententiam expectat: ita tamen, ut nihil inconsulto Romano Pontifice novum, aut in Ecclesia hactenus inusitatum decernatur. Hæc ibi. Item Marci decimosexto: *In nomine meo dzmonia ejiciunt, &c. Item Joannis 14. Opera, quæ ego facio, & ipse faciet.* Per *ly ejiciunt, ly faciet,* vide, sanctos facere miracula, & vera per *ly in nomine meo, ly quæ ego facio.* Christus enim nonnisi vera fecit, non virtute dzmonum, ut supra. Item a constitutionibus Apostolicis beato Papa Clemente autore: ubi cap. 1. statuunt, sanctorum miracula esse Dei charismata, & consequenter non dzmonum præstigias. Tertio vides: quomodo &c.*

ARTICULUS VIII. 519

Utrum unum miraculum sit majus alio.

I. 2. quest. cxiii. art. 10. corp. & III. con. cap. ci. fin.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod unum miraculum non sit majus alio. Dicit enim Augustinus in epist. ad Volusianum: *In rebus mirabiliter factis tota ratio facti est potentia facientis* (1). Sed eadem potentia, scilicet Dei, fiunt omnia miracula. Ergo unum non est majus alio.

2. Præterea. Potentia Dei est infinita. sed infinitabiliter excedit omne finitum (2). Ergo non magis est mirandum quod faciat hunc effectum quam illum: ergo unum miraculum non est majus altero.

Sed contra est quod Dominus dicit Joan. xiv. 12. de operibus miraculosis loquens: *Ope-*

Ooo 2 ra

(1) Immutatis paulisper verbis epist. 3. circa medium.

(2) Ut jam notatum prius art. 2. ad calcem ex

Philosopho, cum aliquid simile indicaret in textu S. Thomas.

ra qua ego facio, & ipse faciet, & majora horum faciet (1).

Respondeo dicendum, quod nihil potest dici miraculum ex comparatione potentiz divinæ: quia quodcumque factum divinæ potentiz comparatum est minimum, secundum illud Isa. xl. 15. *Ecce gentes quasi stilla stube, & quasi momentum statera reputatae sunt.* Sed dicitur aliquid miraculum per comparationem ad facultatem naturæ, quam excedit. Et ideo secundum quod magis excedit facultatem naturæ, secundum hoc majus miraculum dicitur. Excedit autem aliquid facultatem naturæ tripliciter. Uno modo quantum ad substantiam facti, sicut quod duo corpora sint simul, vel quod Sol retrocedat, aut quod corpus humanum glorificetur; quod nullo modo natura facere potest: & ista tenent summum gradum in miraculis. Secundo aliquid excedit facultatem naturæ, non quantum ad id quod fit, sed quantum ad id in quo fit, sicut resuscitatio mortuorum, & illuminatio cæcorum, & similia: potest enim natura causare vitam, sed non in mortuo; & potest præstare visum, sed non cæco: & hæc tenent secundum locum in miraculis. Tertio modo excedit aliquid facultatem naturæ quantum ad modum, & ordinem faciendi, sicut cum aliquis subito per virtutem divinam a febre curatur absque curatione, & consueto processu naturæ in talibus; & cum statim aer divina virtute in pluvias densatur absque naturalibus causis, sicut factum est ad preces Samuelis, & Eliz: (I. Reg. xii. & III. Reg. xviii.) & hujusmodi tenent infimum locum in miraculis. Quilibet tamen horum habent diversos gradus, secundum quod diversimode excedunt facultatem naturæ.

Et per hoc patet solutio ad objecta, quæ procedunt ex parte divinæ potentiz.

APPENDIX.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a scriptura dictum esse, quod miraculorum unum est majus altero: & e contra, scilicet miraculorum nullum esse majus altero. Primum dixit virtualiter tunc, quando Christum Dominum introducit Joan. 14. asserentem: *Qui credit in me, opera, quæ ego facio, & ipse faciet, & majora horum faciet.* Item tunc: quando Magos Pharaonis adducit Exod. 8. dicentes: *Digitus Dei est hic.* Item tunc: quando Simonem Magum narrat Act. 8. sic Apostolos alloquentem: *Dare & mihi hanc potestatem, ut cuicumque imposuero manus, accipiat Spiritum sanctum.* Nisi enim unum miraculum esse posset majus altero; non dixisset Dominus: *Majora horum, scilicet miraculorum a me factorum, faciet.* Item, nisi Magi Pharaonis miracula tunc narrata non cognovissent per experientiam esse majora, quam priora, utpote non possibilia fieri ab ipsis, qui jam priora aliquo modo fecerant, non dixissent, *digitus Dei est hic.* Item, nisi Simon Magus Apostolorum factum illud non reputasset esse majus, quam quædam alia ipsorum miracula, quibus forsantia familia (suis tamen magicis artibus) fecerat ipse: non sic ex intento voto precatus eos fuisset: *Dare & mihi hanc potestatem, &c.* Nonne & vides, ex his utriusque magis aperte damnari hæreses in ar. 7. appen. recitatas? Ecce. Clarum est, quod Magi Pharaonis per ly *Digitus Dei est hic*, miracula facta a sancto viro Moyse confessi sunt se credere fieri virtute divina. Quasi apertius dixerint. Virtus divina, per quam iste Moyse præsentia miracula operatur, non potest attingi a virtute nostra, per quam hætenus mira quædam ejus miraculis simi ia fecimus. Item clarum est, quod Simon Magus per

ly

(1) Sic ex græco *μαζωρα τούτων* Vulgata vertit, etiam emendata, vers. 12. Sed juxta græcæ phrasim proprietatem ut & juxta seriem textus reddi posse videtur: *majora his*; ut non intelligatur tantum ea præstare quæ majora in operibus Christi erant sed majora quam ipsa essent aut fuissent: Et eo sensu plane usurpat Augustinus Tract. 71. & 72. in Joan. quamvis *majora horum non majora his* in ipso textu legat: Priori quippe loco sic habet: *Majora quam ipse fecit, dicis eos esse facturos, sed in eis vel per eos faciente. Quenam porro sunt tantam ista majora? An forte quod agros ipsis transfundens etiam eorum umbra sanctus? Majus est*

enim ut sanctus umbra quam fimbria, &c. Posteriori autem loco latius id expendens: *Non poterit esse major qui me credit in me, sed majora per eum sum facturus quam nunc per me: Porro autem factum majora per eum quam præter eum non est desidio, sed dignatio, &c.* Et inferius: *Numquid his operibus (puta celo & terra & quæcumque continentur in celo & in terra) majora facis qui operante in se Christo cooperatur justificationem suam, &c.* Et Chrysost. homil. 73. in Joannem: *Non solum his majora facere ipse possum, sed ea faciendi dare alibi potestatem.*

Iy date mibi hanc potestatem, &c. se credere falsus est, miracula facta a sanctis Apostolis esse facta per virtutem divinam. Ac si potentius dixisset: Potestatem vestram, qua miracula ista operamini, non attingit potestas magica, idest, diabolica, per quam ego solitus sum mira quædam vestris aliis quibusdam miraculis similia patrare. En ex ore eorum, quamvis maleficorum (tanta est vis ipsa veritatis) confessio: quod miracula sanctorum virorum, Apostolorum, ac Moysis, Deum colentium, sunt a superiori virtute, quam sit magica, derivata: & consequenter ab iisdem maleficis promulgata damnatio contra hæreticos illos, qui miracula sanctorum esse præstigia dæmonum, & nulla esse vera miracula in Ecclesia, impudentissime blaterant. Taceo, quod a Petro inibi dicitur apertissima voce ad litteram, quod virtus per quam faciebant illa miracula, erat donum Dei. Sic enim ad Simonem Magum increpatorie ex vero corde ait: *Pecunia tua* (hanc siquidem Apostolis obtulerat pro habenda præmissa potestate) *revertetur tibi in perditionem, quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri.* Multo igitur minus operabatur Christus miracula sua in principe dæmoniorum Beelzebub, ut Judæi calumniabantur, & hoc est, quod ipse, arguendo Phariseos, inquit: *Si ego in Beelzebub ejicia demonia: filii vestri, idest Apostoli mei, in quo ejiciunt?* Quasi dicat: illi filii vestri in virtute diabolica (patet ex Magis, Mago, & Petro, supra) non faciunt miracula, sed in virtute divina: ergo ego illorum magister potentior, sapientiorque illis multo minus, & facio, & facere indigeo, & facere volo, miracula in virtute diabolica. Hæc in gratiam *art. 7.* dicta sint: in confusionem scilicet hæreticorum ibi in appenaratorum: quandoquidem & hæc cum occasionaliter emerferint, silentio nunc præteriri non potuerunt. Sed jam ad principium appendicis hujus, finito *primo.* *Secundum* igitur, quod ibi præmissum est, dixit virtualiter scriptura tunc, quando *Gen. 18.* ait: *Numquid Deo est quidquam difficile?* Item *1. Regum 14.* *Non est Domino difficile salvare, vel in multis, vel in paucis.* Item Hierem. *32.* *Ecce ego Dominus Deus universe carnis: Numquid mibi difficile erit omne verbum?* Item Sap. *12.* *Subest tibi Domine, cum volueris, posse.* Item *1. Machab. 3.* *Facile est, concludi multos in manu paucorum, & non est differentia in conspectu Dei cæli liberare in multis, & paucis.* Ex his, & similibus

scripturis liquido constat, quod respectu divinæ potentie nihil est arduum: & consequenter, quod per comparisonem ad Deum, cum esse arduum sit de definitione miraculi, scriptura nullum miraculum dari posse per hæc affirmat. *Secundo* habes: quomodo per rationem scripturas illas omnes, pro quanto utrumvis prædictorum concludunt, & intelligas, & declares, & probes. *Tertio* vides, &c.

QUESTIO CVI.

Quomodo una creatura moveat aliam, & primo de Angelorum illuminatione,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est, quomodo una creatura moveat aliam. Erit autem hæc consideratio tripartita: ut primo consideremus, quomodo Angeli moveant, qui sunt creature pure spirituales; secundo, quomodo corpora moveant; tertio, quomodo homines, qui sunt ex spirituali, & corporali natura compositi.

Circa primum tria consideranda occurrunt: primo, quomodo Angelus agat in Angelum; secundo, quomodo in creaturam corporalem; tertio, quomodo in homines.

Circa primum considerare oportet de illuminatione, & locutione Angelorum, & ordinatione eorum ad invicem, tam bonorum, quam malorum.

Circa illuminationem queruntur quatuor.

Primo, utrum unus Angelus moveat intellectum alterius illuminando.

Secundo, utrum unus moveat voluntatem alterius.

Tertio, utrum inferior Angelus possit illuminare superiorem.

Quarto, utrum superior Angelus illuminet inferiorem de omnibus quæ cognoscit.

ARTICULUS I. 520

Utrum unus Angelus illuminet alium.

II. dist. IX. art. 2. & dist. XI. quest. II. art. 1. & ver. quest. VII. art. 1. & 1. cor. XIII. lecti. 2.

AD primum sic proceditur. Videtur quod unus Angelus non illuminet alium. Angeli enim eandem beatitudinem possident nunc quam nos in futuro expectamus. Sed tunc

tunc unus homo non illuminabit alium, secundum illud Hier. xxxi. 34. *Non docebis ultra vir proximum suum, & vir fratrem suum.* Ergo etiam nunc unus Angelus non illuminat alium.

2. Præterea. Triplex est lumen in Angelis, naturæ, & gratiæ, & gloriæ (1). Sed Angelus illuminatur lumine naturæ a creatante, lumine gratiæ a justificante, lumine gloriæ a beatificante: quod totum Dei est. Ergo unus Angelus non illuminat alium.

3. Præterea. Lumen est forma quædam mentis. Sed mens rationalis a solo Deo formatur, nulla interposita creatura, ut Augustinus dicit in Lib. lxxxiii. Qq. (quæst. li. non procul a fin.) Ergo unus Angelus non illuminat mentem alterius.

Sed contra est quod dicit Dionysius viii. cap. cœl. Hier. (parum ante med) quod *Angeli secundæ hierarchie purgantur, & illuminantur, & perficiuntur per Angelos primæ hierarchie* (2).

Respondeo dicendum, quod unus Angelus illuminat alium.

Ad cuius evidentiam considerandum est, quod lumen, secundum quod ad intellectum pertinet, nihil est aliud quam quædam manifestatio veritatis, secundum illud ad Eph. v. 13. *Omne quod manifestatur, lumen est.* Unde illuminare nihil aliud est quam manifestationem agnitæ veritatis alii tradere: secundum quem modum Apostolus dicit ad Ephes. iii. 8. *Mibi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, illuminare omnes, qua fit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in Deo.* Sic igitur unus Angelus dicitur illuminare alium, in quantum ei manifestat veritatem quam ipse cognoscit. Unde

Dionysius dicit vii. cap. cœlest. Hierar. (post med.) quod *Theologi plane monstrant cœlestium substantiarum (*) ordinem a supremis membris doceri deificas scientias.*

Cum autem ad intelligendum duo concurrant, ut supra diximus (quæst. præc. art. 3.) scilicet virtus intellectiva, & similitudo rei intellectæ; secundum hæc duo unus Angelus alteri veritatem notam notificare potest. Primo quidem fortificando virtutem intellectivam ejus: sicut enim virtus imperfectior corporis confortatur ex virtuali propinquitate perfectioris corporis (ut minus calidum crescit in calore ex præsentia magis calidi) ita virtus intellectiva inferioris Angeli confortatur ex conversione superioris Angeli ad ipsum: hoc enim facit in spiritualibus ordo conversionis, quod facit in corporalibus ordo localis propinquitatis. Secundo autem unus Angelus alteri manifestat veritatem ex parte similitudinis rei intellectæ. Superior enim Angelus notitiam veritatis accipit in universali quadam conceptione, ad quam capiendam inferioris Angeli intellectus non esset sufficiens; sed est ei connaturale ut magis particulariter veritatem accipiat. (**). Superior ergo Angelus veritatem quam universaliter concipit, quodammodo distinguit, ut ab inferiori capi possit, & sic eam cognoscendam illi proponit; sicut etiam apud nos, doctores quod in summa capiunt, multipliciter distinguunt, providentes capacitati aliorum. Et hoc est quod Dionysius dicit xv. cap. cœl. Hier. (non remote a med.) *Unaquæque substantia intellectualis datam sibi a diviniore uniformem intelligentiam (***) provida virtute dividit, & multiplicat ad inferioris sursum ducticem analogiam.*

Ad

(1) Sicut & cognitio triplex hujusmodi lumini correspondens: Naturalium rerum per species inditæ; Mysteriorum per species infusæ; Essentiæ divinæ per ipsammet immediate vitam.

(2) Post explicatas quippe Dominationum, Virtutum, Potestatum proprietates, addit: *Hæc deformibus freta proprietatibus media illa cœlestium intelligentiarum dispositio purgatur, illuminatur, perficitur divinis illustrationibus, per primum hierarchicum ordinem sibi secundario inditis, ac per illius intervensum quasi secunda manifestatione diffusis: Ex mox: Quemadmodum qui sacra mysteria melius notant inter homines, ea quoque aliis tradunt ut eorum sint participes; ita ordinum Angelicorum qui primi extenduntur in Deum perspicacior est immediata illustratio participatione illorum qui per eos perficiuntur, &c. Hoc enim divinitus institutum est universim, ut secunda per prima semper*

divinas participens illuminationes, &c. Ut & cap. 6. de ecclesiast. hierarch. sub finem: Sancti sancti licet quod in cœlesti hierarchia inferiores natura quodammodo purgantur ab eorum nescientia rerum quarum cognitione caruerunt, dum a divinitus & primis essentiis ad clariores divinarum contemplationum illustrationes promoventur: Atque adeo etiam in cœlesti hierarchia suos ordines qui illustrantur, & qui illustrant; Ita ut qua suprema ac clarior divinitus natura sunt, sibi subordinatas divinitus illustrationibus impleant, &c.

(*) Ita cod. Alex. & communiter editi. Edit. Rom. ornatus.

(**) Ita cod. cis. Al. Superior vero Angelus veritatem, quam velociter concipit (Garcia, & Nicolajus accipit) quodammodo &c.

(***) Ita cod. cis. Al. propria.

Ad primum ergo dicendum, quod omnes Angeli, tam superiores, quam inferiores immediate vident Dei essentiam : & quantum ad hoc unus non docet alium : de hac enim doctrina Propheta loquitur, unde dicit : *Nem docebis vir fratrem suum, dicens, cognosce Dominum : omnes enim cognoscunt me a minimo eorum usque ad maximum.* Sed rationes divinarum operum, quæ in Deo cognoscuntur sicut in causa, omnes quidem Deus in seipso cognoscit, quia seipsum comprehendit ; aliorum vero Deum videntium tanto uniusquique in Deo plures rationes cognoscit, quanto eum perfectius videt. Unde superior Angelus plura in Deo de rationibus divinarum operum cognoscit quam inferior, & de his eum illuminat : & hoc est quod dicit Dionysius IV. cap. de div. Nom. (non multum a princ. lect. I.) quod *Angeli existentium illuminantur rationibus* (1).

Ad secundum dicendum, quod unus Angelus non illuminat alium, tradendo ei lumen naturæ, vel gratiæ, vel gloriæ ; sed confortando lumen naturale ipsius, & manifestando ei veritatem de his quæ pertinent ad statum naturæ, & gratiæ, & gloriæ, ut dictum est (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod rationalis mens formatur immediate a Deo vel sicut imago ab exemplari, quia non est facta ad alterius imaginem quam Dei ; vel sicut subiectum ab ultima forma completiva, quia semper mens creata reputatur informis, nisi ipsi primæ veritati inhæreat. Aliæ vero illuminationes quæ sunt ab homine, vel Angelo, sunt quasi dispositiones ad ultimam formam.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas, Scripturam merito virtualiter insinuare, quod unus Angelus illuminat alium quantum ad rationes divinarum operum. Hoc autem sic insinuat Zach. 2. *Angelus, qui loquebatur in me egrediebatur, & alius Angelus egrediebatur in occursum ejus,*

*& dixit ad eum ; Curte, loquere ad puerum istum dicens, absque muro habitabitur Hierusalem præ multitudine hominum, & iumentorum in medio ejus, ego ero ei, ait Dominus, murus ignis in circuitum, & in gloria ero in medio ejus. O, o, o, fugite de terra Aquilonis, dicit Dominus, quoniam, &c. Hæc ibi, & usque ad fin. capituli. Ubi vides aperte, unum Angelum illuminare alterum instruendo de quibusdam a Deo revelatis operum rationibus. Item Apocal. 7. *Vidi alterum Angelum ascendentem ab ortu Solis habentem signum Dei vivi, & clamavit voce magna quatuor Angelis, quibus datum est nocere terræ, & mari, dicens, nolite nocere terræ, & mari, neque arboribus, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum.* Secundo habes : quomodo præmissas Scripturas cum similibus, pro quanto illuminationem insinuant unius Angeli ad alium, per rationem & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides : quomodo ex his, atque similibus vicissim angelica hæc doctrina declaretur, atque confirmetur.*

ARTICULUS II. 521

Utrum unus Angelus possit movere voluntatem alterius.

I. 2: *quest. IX. art. 4. & III. cons. cap. lxxxviii. & lxxxix.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod unus Angelus possit movere voluntatem alterius. Quia secundum Dionysium sicut unus Angelus illuminat alium, ita purgat, & perficit, ut patet ex auctoritate supradicta (art. præc. in arg. *Sed contra.*) (2) Sed purgatio, & perfectio videntur pertinere ad voluntatem : nam purgatio videtur esse a sordibus culpæ, quæ pertinent ad voluntatem ; perfectio autem videtur esse per consecutionem finis, qui est obiectum voluntatis. Ergo unus Angelus potest movere voluntatem alterius.

2. Præterea. Sicut Dionysius dicit VII. & VIII. cap. cæl. Hierar. (circ. princ.) (1)

(1) Sive propriis veris rationibus, vel entium (*ουσιαις*) ut aliquanto post initium videre est ; ubi vocantur *intelligibiles ac intellectivas substantias* (*νοηται & νοησι*) quia & intellectu tantum capi possunt non imaginatione neque sensu, & intellectu

tantum constant, cum sint simplices mentes.

(2) Nimirum ex capite octavo libri de cœlesti hierarchia, ut articulo precedenti argum. *Sed contra* videre est æquivalenter, sed expressius ad calcem.

(1) nomina Angelorum designant eorum proprietates. Seraphim enim *incendentes* dicuntur, aut *calefacientes*; quod est per amorem, qui ad voluntatem pertinet. Unus ergo Angelus movet voluntatem alterius.

3. Præterea. Dicit Philosophus in III. de Anima (text. 57.) quod *appetitus superior movet appetitum inferiorem*. Sed sicut intellectus Angeli superioris superior est, ita etiam appetitus. Ergo videtur quod superior Angelus possit immutare voluntatem alterius.